76RS0015-01-2020-000162-86

Дело № 1-24/2020

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

о прекращении уголовного дела в связи с примирением сторон 

г.Ярославль 14 февраля 2020 года

Судья Ленинского районного суда г. Ярославля Силина О.Н.,

с участием ст. помощника прокурора Ленинского района г. Ярославля Юматова А.Ю.,

обвиняемого ФИО2,

защитника Афанасьева Н.И., представившего удостоверение № 95, ордер № 025951,

при секретаре Лобановой О.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению

В.Н.В., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 

<

данные изъяты>, не судимого,

в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.159.3 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

В.Н.В. обвиняется в совершении мошенничества с использованием электронных средств платежа, с причинением значительного ущерба гражданину, при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 05 часов 00 минут по 17 часов 09 минут В.Н.В., находясь возле 

<

адрес>, обнаружил лежавшую на земле банковскую карту АО «Райффайзенбанк» на имя Потерпевший №1 Осмотрев указанную карту, В.Н.В. обнаружил, что она поддерживает технологию бесконтактных платежей, позволяющую осуществлять банковские операции при том условии, что их размер не превышает 1000 рублей, после чего В.Н.В. решил совершить хищение принадлежащих Потерпевший №1 денежных средств с банковского счета №, открытого на имя Потерпевший №1 в АО «Райффайзенбанк», путем обмана уполномоченного сотрудника торговой организации, заключавшегося в умолчании о незаконном владении им данной картой, являющейся электронным средством платежа, при ее использовании в терминалах для оплаты приобретаемого товара в торговых организациях, расположенных в 

<

адрес>.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на совершение хищение чужого имущества с использованием электронного средства платежа путем обмана уполномоченного работника торговой организации, действуя из корыстных побуждений. В.Н.В. ДД.ММ.ГГГГ около 17 часов 09 минут проследовал на автозаправочную станцию, принадлежащую ООО «

<

данные изъяты>», расположенную по адресу: 

<

адрес>, где обратился к неустановленному в ходе предварительного расследования сотруднику указанной автозаправочной станции и сообщил о своем намерении приобрести топливо на сумму 1000 рублей, после чего В.Н.В. пояснил, что будет осуществлять оплату банковской картой, при этом он не сообщил, тем самым умолчав, неустановленному в ходе предварительного расследования сотруднику указанной автозаправочной станции, который является уполномоченным работником вышеуказанной торговой организации, о незаконном владении им платежной картой на имя Потерпевший №1, в результате чего обманув его. Далее В.Н.В. ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 09 минут, используя банковскую карту АО «Райффайзенбанк» на имя Потерпевший №1, являющуюся электронным средством платежа, через терминал оплаты, находившийся на кассе автозаправочной станции ООО «

<

данные изъяты>», расположенной по адресу: 

<

адрес>, применяя технологию бесконтактных платежей, произвел операцию по оплате приобретенного им топлива путем перечисления со счета №, открытого на имя Потерпевший №1 в АО «Райффайзенбанк», на счет ООО «

<

данные изъяты>» принадлежащих Потерпевший №1 денежных средств в размере 1000 рублей 00 копеек.

В результате указанных действий В.Н.В. путем обмана уполномоченного работника торговой организации - сотрудника автозаправочной станции ООО «

<

данные изъяты>», используя принадлежащую Потерпевший №1 банковскую карту, похитил с банковского счета №, открытого на имя Потерпевший №1 в АО «Райффайзенбанк», принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в размере 1000 рублей 00 копеек.

Далее, В.Н.В., продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на совершение хищения принадлежащих Потерпевший №1 денежных средств с банковского счета, открытого на имя Потерпевший №1 в АО «Райффайзенбанк», с использованием электронного средства платежа путем обмана уполномоченного работника торговой организации, действуя из корыстных побуждений, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17 часов 09 минут до 18 часов 05 минут проследовал на автозаправочную станцию, принадлежащую ООО «

<

данные изъяты>», расположенную по адресу: 

<

адрес>, где обратился к неустановленному в ходе предварительного расследования сотруднику указанной автозаправочной станции и сообщил о своем намерении приобрести топливо на сумму 500 рублей, после чего В.Н.В. пояснил, что будет осуществлять оплату банковской картой, при этом он не сообщил, тем самым умолчав, неустановленному в ходе предварительного расследования сотруднику указанной автозаправочной станции, который является уполномоченным работником вышеуказанной торговой организации, о незаконном владении им платежной картой на имя Потерпевший №1, в результате чего обманув его. Далее В.Н.В. ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 05 минут, используя банковскую карту АО «Райффайзенбанк» на имя Потерпевший №1, являющуюся электронным средством платежа, через терминал оплаты, находившийся на кассе автозаправочной станции ООО «

<

данные изъяты>», расположенной по адресу: 

<

адрес>. применяя технологию бесконтактных платежей, произвел операцию по оплате приобретенного им топлива путем перечисления со счета №, открытого на имя Потерпевший №1 в АО «Райффайзенбанк», на счет ООО «

<

данные изъяты>», принадлежащих Потерпевший №1 денежных средств в размере 500 рублей 00 копеек.

В результате указанных действий В.Н.В. путем обмана уполномоченного работника торговой организации - сотрудника автозаправочной станции ООО «

<

данные изъяты>», используя принадлежащую Потерпевший №1 банковскую карту, похитил с банковского счета №. открытого на имя Потерпевший №1 в АО «Райффайзенбанк», принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в размере 500 рублей 00 копеек.

Далее, В.Н.В., продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на совершение хищение принадлежащих Потерпевший №1 денежных средств с банковского счета, открытого на имя Потерпевший №1 в АО «Райффайзенбанк», с использованием электронного средства платежа путем обмана уполномоченного работника торговой организации, действуя из корыстных побуждений, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 часов 05 минут до 18 часов 15 минут проследовал на автозаправочную станцию, принадлежащую ООО «

<

данные изъяты>», расположенную по адресу: 

<

адрес>, где обратился к неустановленному в ходе предварительного расследования сотруднику указанной автозаправочной станции и сообщил о своем намерении приобрести топливо на сумму 500 рублей, после чего В.Н.В. пояснил, что будет осуществлять оплату банковской картой, при этом он не сообщил, тем самым умолчав, неустановленному в ходе предварительного расследования сотруднику указанной автозаправочной станции, который является уполномоченным работником вышеуказанной торговой организации, о незаконном владении им платежной картой на имя Потерпевший №1, в результате чего обманув его. Далее В.Н.В. ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 15 минут, используя банковскую карту АО «Райффайзенбанк» на имя Потерпевший №1, являющуюся электронным средством платежа, через терминал оплаты, находившийся на кассе автозаправочной станции ООО «

<

данные изъяты>», расположенной по адресу: 

<

адрес>, применяя технологию бесконтактных платежей, произвел операцию по оплате приобретенного им топлива путем перечисления со счета №, открытого на имя Потерпевший №1 в АО «Райффайзенбанк», на счет ООО «

<

данные изъяты>» принадлежащих Потерпевший №1 денежных средств в размере 500 рублей 00 копеек.

В результате указанных действий В.Н.В. путем обмана уполномоченного работника торговой организации - сотрудника автозаправочной станции ООО «

<

данные изъяты>», используя принадлежащую Потерпевший №1 банковскую карту, похитил с банковского счета №, открытого на имя Потерпевший №1 в АО «Райффайзенбанк», принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в размере 500 рублей 00 копеек.

Далее, В.Н.В., продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на совершение хищение принадлежащих Потерпевший №1 денежных средств с банковского счета, открытого на имя Потерпевший №1 в АО «Райффайзенбанк», с использованием электронного средства платежа путем обмана уполномоченного работника торговой организации, действуя из корыстных побуждений, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 часов 15 минут до 18 часов 37 минут проследовал в принадлежащий ИП ФИО1 магазин «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где обратился к неустановленному в ходе предварительного расследования сотруднику указанного магазина и попросил у него содействия в получении наличных денежных средств путем их выдачи из кассы указанного магазина после перечисления на счет ИП ФИО1 денежных средств с банковского счета, открытого на имя Потерпевший №1 в АО «Райффайзенбанк», при этом В.Н.В. не сообщил, тем самым умолчав, неустановленному в ходе предварительного расследования сотруднику указанной автозаправочной станции, который является уполномоченным работником вышеуказанной торговой организации, о незаконном владении им платежной картой на имя Потерпевший №1, в результате чего обманув его. Неустановленный в ходе предварительного расследования сотрудник принадлежащего ИП ФИО1 магазина «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: 

<

адрес>, будучи обманутым В.Н.В., согласился с данным предложением, после чего В.Н.В. ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 часов 37 минут по 18 часов 40 минут, используя банковскую карту АО «Райффайзенбанк» на имя Потерпевший №1, являющуюся электронным средством платежа, через терминал оплаты, находившийся на кассе указанного магазина, применяя технологию бесконтактных платежей, произвел девять операций по перечислению со счета №, открытого на имя Потерпевший №1 в АО «Райффайзенбанк», на счет ИП ФИО1 принадлежащих Потерпевший №1 денежных средств, а именно:

в 18 часов 37 минут 19 секунд ДД.ММ.ГГГГ произвел операцию по перечислению со счета №, открытого на имя Потерпевший №1 в АО «Райффайзенбанк», на счет ИП ФИО1 принадлежащих Потерпевший №1 денежных средств в размере 950 рублей;

в 18 часов 37 минут 42 секунды ДД.ММ.ГГГГ произвел операцию по перечислению со счета №, открытого на имя Потерпевший №1 в АО «Райффайзенбанк», на счет ИП ФИО1 принадлежащих Потерпевший №1 денежных средств в размере 950 рублей;

в 18 часов 38 минут 02 секунды ДД.ММ.ГГГГ произвел операцию по перечислению со счета №, открытого на имя Потерпевший №1 в АО «Райффайзенбанк», на счет ИП ФИО1 принадлежащих Потерпевший №1 денежных средств в размере 950 рублей;

в 18 часов 38 минут 23 секунды ДД.ММ.ГГГГ произвел операцию по перечислению со счета №, открытого на имя Потерпевший №1 в АО «Райффайзенбанк», на счет ИП ФИО1 принадлежащих Потерпевший №1 денежных средств в размере 950 рублей;

в 18 часов 38 минут 43 секунды ДД.ММ.ГГГГ произвел операцию по перечислению со счета №, открытого на имя Потерпевший №1 в АО «Райффайзенбанк», на счет ИП ФИО1 принадлежащих Потерпевший №1 денежных средств в размере 950 рублей;

в 18 часов 39 минут 05 секунд ДД.ММ.ГГГГ произвел операцию по перечислению со счета №, открытого на имя Потерпевший №1 в АО «Райффайзенбанк», на счет ИП ФИО1 принадлежащих Потерпевший №1 денежных средств в размере 950 рублей;

в 18 часов 39 минут 29 секунд ДД.ММ.ГГГГ произвел операцию по перечислению со счета №, открытого на имя Потерпевший №1 в АО «Райффайзенбанк», на счет ИП ФИО1 принадлежащих Потерпевший №1 денежных средств в размере 950 рублей;

в 18 часов 39 минут 47 секунд ДД.ММ.ГГГГ произвел операцию по перечислению со счета №, открытого на имя Потерпевший №1 в АО «Райффайзенбанк», на счет ИП ФИО1 принадлежащих Потерпевший №1 денежных средств в размере 950 рублей;

в 18 часов 40 минут 12 секунд ДД.ММ.ГГГГ произвел операцию по перечислению со счета №, открытого на имя Потерпевший №1 в АО «Райффайзенбанк», на счет ИП ФИО1 принадлежащих Потерпевший №1 денежных средств в размере 950 рублей.

После перечисления на счет ИП ФИО1 принадлежащих Потерпевший №1 денежных средств в размере 8550 рублей неустановленный в ходе предварительного расследования сотрудник магазина «

<

данные изъяты>» ИП ФИО1 передал В.Н.В. находившиеся в кассе указанного магазина 8550 рублей.

В результате указанных действий В.Н.В. путем обмана уполномоченного работника торговой организации - сотрудника магазина «

<

данные изъяты>» ИП ФИО1, используя принадлежащую Потерпевший №1 банковскую карту, похитил с банковского счета №, открытого на имя Потерпевший №1 в АО «Райффайзенбанк», принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в размере 8550 рублей 00 копеек.

Далее, В.Н.В., продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на совершение хищение принадлежащих Потерпевший №1 денежных средств с банковского счета, открытого на имя Потерпевший №1 в АО «Райффайзенбанк», с использованием электронного средства платежа путем обмана уполномоченного работника торговой организации, действуя из корыстных побуждений, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 часов 40 минут до 18 часов 41 минут проследовал в магазин «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: 

<

адрес>. где выбрал 2 пачки сигарет Parliament Aqua Blue по цене 170 рублей за пачку, а общей стоимостью 340 рублей, и пачку сигарет Winston XS Blue по цене 125 рублей, после чего проследовал к кассовой зоне указанного магазина, и не сообщил, тем самым умолчав, неустановленному следствием продавцу указанного магазина, который является уполномоченным работником вышеуказанной торговой организации, о незаконном владении им платежной картой на имя Потерпевший №1. в результате чего обманув его.

Далее В.Н.В. ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 41 минут, используя банковскую карту АО «Райффайзенбанк» на имя Потерпевший №1, являющуюся электронным средством платежа, через терминал оплаты, находившийся на кассе магазина «

<

данные изъяты>» ООО «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, применяя технологию бесконтактных платежей, произвел операцию по оплате приобретенного им товара путем перечисления со счета №, открытого на имя Потерпевший №1 в АО «Райффайзенбанк», на счет ООО «

<

данные изъяты>» принадлежащих Потерпевший №1 денежных средств в размере 465 рублей 00 копеек.

В результате указанных действий В.Н.В. путем обмана уполномоченного работника торговой организации - сотрудника магазина «

<

данные изъяты>» ООО «

<

данные изъяты>», используя принадлежащую Потерпевший №1 банковскую карту, похитил с банковского счета №, открытого на имя Потерпевший №1 в АО «Райффайзенбанк», принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в размере 465 рублей 00 копеек.

Далее, В.Н.В., продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на совершение хищение принадлежащих Потерпевший №1 денежных средств с банковского счета, открытого на имя Потерпевший №1 в АО «Райффайзенбанк», с использованием электронного средства платежа путем обмана уполномоченного работника торговой организации, действуя из корыстных побуждений, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 часов 41 минут до 18 часов 42 минут проследовал в принадлежащий ИП ФИО1 магазин «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где обратился к неустановленному в ходе предварительного расследования сотруднику указанного магазина и попросил у него содействия в получении наличных денежных средств путем их выдачи из кассы указанного магазина после перечисления на счет ИП ФИО1 денежных средств с банковского счета, открытого на имя Потерпевший №1 в АО «Райффайзенбанк», при этом В.Н.В. не сообщил, тем самым умолчав, неустановленному в ходе предварительного расследования сотруднику указанного магазина, который является уполномоченным работником вышеуказанной торговой организации, о незаконном владении им платежной картой на имя Потерпевший №1, в результате чего обманув его. Неустановленный в ходе предварительного расследования сотрудник принадлежащего ИП ФИО1 магазина «Разливное пиво», расположенный по адресу: 

<

адрес>, будучи обманутым В.Н.В. согласился с данным предложением, после чего В.Н.В. ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 часов 42 минут до 18 часов 44 минут, используя банковскую карту АО «Райффайзенбанк» на имя Потерпевший №1, являющуюся электронным средством платежа, через терминал оплаты, находившийся на кассе указанного магазина, применяя технологию бесконтактных платежей, произвел три операции по перечислению со счета №, открытого на имя Потерпевший №1 в АО «Райффайзенбанк», на счет ИП ФИО1 принадлежащих Потерпевший №1 денежных средств, а именно:

в 18 часов 42 минуты ДД.ММ.ГГГГ произвел операцию по перечислению со счета №, открытого на имя Потерпевший №1 в АО «Райффайзенбанк», на счет ИП ФИО1 принадлежащих Потерпевший №1 денежных средств в размере 950 рублей;

в 18 часов 43 минуты ДД.ММ.ГГГГ произвел операцию по перечислению со счета №, открытого на имя Потерпевший №1 в АО «Райффайзенбанк», на счет ИП ФИО1 принадлежащих Потерпевший №1 денежных средств в размере 950 рублей;

в 18 часов 44 минуты ДД.ММ.ГГГГ произвел операцию по перечислению со счета №, открытого на имя Потерпевший №1

А.А. в АО «Райффайзенбанк», на счет ИП ФИО1 принадлежащих Потерпевший №1 денежных средств в размере 950 рублей.

После перечисления на счет ИП ФИО1 принадлежащих Потерпевший №1 денежных средств в размере 2850 рублей неустановленный в ходе предварительного расследования сотрудник магазина «

<

данные изъяты>» ИП ФИО1 передал В.Н.В. находившиеся в кассе указанного магазина 2850 рублей.

В результате указанных действий В.Н.В. путем обмана уполномоченного работника торговой организации - сотрудника магазина «

<

данные изъяты>» ИП ФИО1, используя принадлежащую Потерпевший №1 банковскую карту, похитил с банковского счета №, открытого на имя Потерпевший №1 в АО «Райффайзенбанк», принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в размере 2850 рублей 00 копеек.

Далее, В.Н.В., продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на совершение хищение принадлежащих Потерпевший №1 денежных средств с банковского счета, открытого на имя Потерпевший №1 в АО «Райффайзенбанк», с использованием электронного средства платежа путем обмана уполномоченного работника торговой организации, действуя из корыстных побуждений, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 часов 44 минут до 19 часов 01 минуты проследовал в магазин «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где выбрал 2 пачки сигарет Parliament Aqua Blue по цене 169 рублей 99 копеек за пачку, а общей стоимостью 339 рублей 98 копеек. 1 бутылку коньяка армянский Ной традиционный трехлетний по цене 539 рублей 89 копеек, 2 банки энергетического напитка Адреналин Раш объемом 0,25 л. по цене 54 рубля 89 копеек за банку, а общей стоимостью 109 рублей 78 копеек, 2 банки энергетического напитка Адреналин Раш объемом 0,449 л. по цене 84 рубля 89 копеек за банку, а общей стоимостью 169 рублей 78 копеек, 2 пакета-майки по цене 2 рубля 99 копеек, а общей стоимостью 5 рублей 98 копеек, бутылку виски ирландский Джемесон по цене 699 рублей 99 копеек, бутылку коньяка армянского 5 звезд по цене 439 рублей 99 копеек, бутылку коньяка армянского 3 звезды по цене 419 рублей 99 копеек, бутылку напитка спиртного ФИО3 по цене 899 рублей 90 копеек, после чего проследовал к кассовой зоне указанного магазина, и не сообщил, тем самым умолчав, неустановленному следствием продавцу указанного магазина, который является уполномоченным работником вышеуказанной торговой организации, о незаконном владении им платежной картой на имя Потерпевший №1, в результате чего обманув его.

Далее В.Н.В. ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 часов 01 минуты по 19 часов 04 минуты, используя банковскую карту АО «Райффайзенбанк» на имя Потерпевший №1, являющуюся электронным средством платежа, через терминал оплаты, находившийся на кассе магазина «

<

данные изъяты>» ООО «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, применяя технологию бесконтактных платежей, произвел пять операций по оплате приобретенного им товара путем перечисления со счета №, открытого на имя Потерпевший №1 в АО «Райффайзенбанк», на счет ООО «

<

данные изъяты>» принадлежащих Потерпевший №1 денежных средств, а именно:

- в 19 часов 01 минуту ДД.ММ.ГГГГ произвел операцию по перечислению со счета №, открытого на имя Потерпевший №1 в АО «Райффайзенбанк», на счет ООО «

<

данные изъяты>» принадлежащих Потерпевший №1 денежных средств в размере 879 рублей 87 копеек;

в 19 часов 02 минуты ДД.ММ.ГГГГ произвел операцию по перечислению со счета №, открытого на имя Потерпевший №1 в АО «Райффайзенбанк», на счет ООО «

<

данные изъяты>» принадлежащих Потерпевший №1 денежных средств в размере 699 рублей 99 копеек;

в 19 часов 03 минуты ДД.ММ.ГГГГ произвел операцию по перечислению со счета №, открытого на имя Потерпевший №1 в АО «Райффайзенбанк», на счет ООО «

<

данные изъяты>» принадлежащих Потерпевший №1 денежных средств в размере 899 рублей 90 копеек;

в 19 часов 04 минуты 5 секунд ДД.ММ.ГГГГ произвел операцию по перечислению со счета №, открытого на имя Потерпевший №1 в АО «Райффайзенбанк», на счет ООО «

<

данные изъяты>» принадлежащих Потерпевший №1 денежных средств в размере 285 рублей 54 копейки;

в 19 часов 04 минуты 41 секунду ДД.ММ.ГГГГ произвел операцию по перечислению со счета №, открытого на имя Потерпевший №1 в АО «Райффайзенбанк», на счет ООО «

<

данные изъяты>» принадлежащих Потерпевший №1 денежных средств в размере 859 рублей 98 копеек.

В результате указанных действий В.Н.В. путем обмана уполномоченного работника торговой организации - сотрудника магазина «

<

данные изъяты>» ООО «

<

данные изъяты>», используя принадлежащую Потерпевший №1 банковскую карту, похитил с банковского счета №. открытого на имя Потерпевший №1 в АО «Райффайзенбанк», принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в размере 3625 рублей 28 копеек.

Таким образом, В.Н.В. ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17 часов 09 минут до 19 часов 04 минут, действуя с единым умыслом, путем обмана сотрудника автозаправочной станции ООО «

<

данные изъяты>», расположенной по адресу: 

<

адрес>, сотрудника автозаправочной станции ООО «

<

данные изъяты>», расположенной по адресу: 

<

адрес>, продавца принадлежащего ИП ФИО1 магазина «Разливное пиво», расположенного по адресу: 

<

адрес>, продавца магазина «

<

данные изъяты>» ООО «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, продавца магазина «

<

данные изъяты>» ООО «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, заключавшегося в умолчании о незаконном владении им банковской картой АО «Райффайзенбанк» на имя Потерпевший №1, являвшейся электронным средством платежа, похитил с банковского счета №, открытого на имя Потерпевший №1 в АО «Райффайзенбанк», принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в размере 17 490 рублей 28 копеек.

Похищенными денежными средствами В.Н.В. распорядился по своему усмотрению, причинив своими преступными действиями потерпевшей Потерпевший №1 материальный ущерб на сумму 17 490 рублей 28 копеек, который является для нее значительным.

В судебном заседании подсудимым В.Н.В. заявлено ходатайство о прекращении уголовного дела за примирением сторон, в связи с тем, что он ущерб потерпевшей возместил в полном объеме, принес ей свои извинения, потерпевшая извинения приняла и не возражала против прекращения уголовного дела по данному основанию. Последствия прекращения уголовного дела по нереабилитирующим основаниям ему разъяснены и понятны.

Данное ходатайство было поддержано защитником Афанасьевым Н.И.

Потерпевшая Потерпевший №1 в судебное заседание не явилась, согласно телефонограмме, она просила рассмотреть дело в свое отсутствие, просила прекратить уголовное дело в отношении В.Н.В. в связи с примирением сторон. Указала, что ущерб В.Н.В. ей возмещен в полном объеме, претензий материального характера к подсудимому она не имеет. 

Рассмотрев заявленное ходатайство подсудимого В.Н.В. и потерпевшей Потерпевший №1, заслушав мнение защитника, а также заключение прокурора, полагавшего возможным прекратить уголовное дело в отношении В.Н.В. в связи с примирением сторон, суд считает, что ходатайство заявлено обоснованно и подлежит удовлетворению.

В соответствии со ст.25 УПК РФ - суд на основании заявления потерпевшего вправе прекратить уголовное дело в отношении лица, обвиняемого в совершении преступлений небольшой или средней тяжести, в случаях, предусмотренных ст.76 УК РФ, если лицо, впервые совершившее преступление небольшой или средней тяжести, действительно примирилось с потерпевшим и загладило причиненный ему вред.

Из материалов дела следует, что В.Н.В. совершил преступление средней тяжести против собственности, на момент совершения преступления являлся лицом не судимым, имеет регистрацию, постоянное место жительства, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, 

<

данные изъяты>, ущерб, причиненный преступлением, возместил в полном объеме, потерпевшая каких-либо претензий материального характера к В.Н.В. не имеет. Извинения принесены. Последствия прекращения уголовного дела по данному основанию подсудимому разъяснены и понятны.

Принимая во внимание характер совершенного В.Н.В. преступления, данные о личности, мнение потерпевшей, которая претензий к В.Н.В. не имеет и ходатайствует о прекращении уголовного дела в связи с примирением сторон, препятствий для прекращения уголовного дела по данному основанию суд не усматривает. 

Суд также полагает, что именно примирение с потерпевшей стороной отражает восстановление социальной справедливости по данному делу.

Ранее избранная подсудимому В.Н.В. мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении подлежит сохранению до вступления настоящего постановления в законную силу.

Судьбу вещественных доказательств определить в соответствии с требованиями ч.3 ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.25, 239 УПК РФ, ст.76 УК РФ, суд

ПОСТАНОВИЛ:

Прекратить уголовное дело в отношении В.Н.В., обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.159.3 УК РФ, по основанию, установленному ст.25 УПК РФ, в связи с примирением сторон.

Меру пресечения В.Н.В. в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления постановления в законную силу.

Вещественные доказательства: 

- диск с видеозаписью, упакованный в конверт с пояснительной надписью «

<

данные изъяты>», опечатанный печатью «для пакетов № 51»; выписку по банковскому счету ОА «Райффайзенбанк» на имя Потерпевший №1 – хранить при материалах дела.

Постановление может быть обжаловано в апелляционном порядке в Ярославский областной суд путем подачи жалобы или представления через Ленинский районный суд г.Ярославля в течение 10-ти дней со дня его вынесения.

Судья О.Н. Силина